РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ТРУБЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
от 30 сентября 2013 года     № 589-р

 г. Трубчевск
О создании комиссии по персональным данным
в администрации Трубчевского муниципального района

В соответствии с  Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»; Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.03.2012  № 211 «Об утверждении перечня мер, направленных на обеспечение выполнения обязанностей, предусмотренных федеральным законом «О персональных данных» и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, операторами, являющимися государственными и муниципальными органами»:
1. Создать комиссию по персональным данным в администрации Трубчевского муниципального района в следующем составе:

Тубол С.Н. – заместитель главы администрации Трубчевского муниципального района, председатель комиссии;

Боронина Ж.В. – специалист 1 категории общего отдела, секртарь комиссии;

члены комиссии:

Рудаков В.М. – руководитель аппарата администрации Трубчевского муниципального района;

Даленчук М.И. – начальник отдела по правовой работе и связям с муниципальными образованиями администрации Трубчевского муниципального района;

Москалева О.А. – начальник общего отдела администрации Трубчевского муниципального района;
Чернышова Л.В. – начальник отдела учета и отчетности администрации Трубчевского муниципального района;

Каплунов П.В. – главный специалист финансового управления администрации Трубчевского муниципального района;

Коновалов О.Ц. – ведущий специалист отдела по правовой работе и связям с муниципальными образованиями администрации Трубчевского муниципального района;

2. Утвердить прилагаемое положение о комиссии по персональным данным в администрации Трубчевского муниципального района.

3. Настоящее распоряжение подлежит опубликованию на официальном сайте администрации Трубчевского муниципального района в течение 10 дней после его принятия.
 4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
Временно исполняющий обязанности

главы администрации

Трубчевского муниципального района

И.И. Обыденнов

Приложение
к распоряжению администрации

Трубчевского муниципального района

от 30 сентября 2013 года № 589-р
ПОЛОЖЕНИЕ
о Комиссии по персональным данным в администрации
Трубчевского муниципального района
Статья 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Настоящим Положением о Комиссии по персональным данным в администрации Трубчевского муниципального района (далее – Положение) устанавливаются порядок формирования, обязанности, права и ответственность Комиссии по персональным данным.

2. Председатель и члены Комиссии по персональным данным в администрации Трубчевского муниципального района (далее – Комиссия по ПДн) назначаются распоряжением администрации Трубчевского муниципального района.

3. Комиссия по ПДн является постоянно действующим органом в администрации Трубчевского муниципального района (далее – администрация).

4. Комиссия по ПДн создается в целях исполнения требований Федерального закона №152-ФЗ от 27 июля 2006 года «О персональных данных», иных законодательных и нормативных актов, регламентирующих обработку персональных данных.

5. На Комиссию по ПДн в качестве основных возлагаются задачи организации работы по приведению информационных систем персональных данных администрации (далее по тексту – ИСПДн) в соответствие с требованиями законодательных и нормативных актов, а также поддержание в администрации эффективного режима защиты персональных данных от компрометации.

6. Председатель и члены Комиссии по ПДн непосредственно подчиняются и отчитываются главе администрации.
Статья 2. ОБЯЗАННОСТИ КОМИССИИ ПО ПДн
Комиссия по персональным данным обязана решать следующие задачи:

1. Разработка и внедрение в деятельность администрации локальных нормативных актов, регламентирующих обработку персональных данных и устанавливающих процедуры, направленные на предотвращение и выявление нарушений законодательства Российской Федерации в этой сфере, а также на устранение последствий таких нарушений.

2. Проведение внутренней проверки порядка обработки в администрации персональных данных без использования средств автоматизации.

3. Проведение внутренней проверки информационных систем администрации, в которых осуществляется обработка персональных данных.

4. Разработка и реализация плана мероприятий по обеспечению защиты ИСПДн администрации в соответствии с требованиями законодательства и нормативных актов.

5. Классификация ИСПДн администрации.

6. Осуществление внутреннего контроля и аудита соответствия практики обработки персональных данных в ИСПДн администрации тем требованиям по защите ИСПДн, которые установлены нормативными правовым актами, а также локальными нормативными актами администрации.

7. Осуществление внутреннего контроля и аудита соответствия практики обработки персональных данных без использования средств автоматизации тем требованиям, которые установлены нормативными правовым актами, а также локальными нормативными актами администрации.

8. Решение иных задач по приведению деятельности администрации в соответствие с требованиями законодательных и нормативных актов, регламентирующих обработку персональных данных.
Статья 3. ПРАВА КОМИССИИ ПО ПДн
Комиссия по персональным данным имеет право:

1. Знакомиться с проектами решений руководства администрации, касающихся обработки ПДн.

2. Вносить на рассмотрение руководства предложения по улучшению деятельности администрации в сфере обработки ПДн.

3. Участвовать в подготовке проектов локальных нормативных актов, регламентирующих обработку ПДн в администрации.

4. Осуществлять взаимодействие с руководителями отраслевых органов,  структурных подразделений администрации, получать информацию и документы, необходимые для выполнения своих должностных обязанностей, выдавать рекомендации по исправлению недостатков и требовать их исправления.

5. Требовать от руководства администрации оказания содействия в исполнении своих должностных обязанностей и прав.

6. Принимать участие в подготовке и планировании мероприятий, проведение которых необходимо для защиты ПДн в администрации.

7. Готовить заключения об оценке результативности деятельности защите ПДн в администрации, и мерах, которые необходимо принять для повышения ее эффективности.

8. Осуществлять контроль выполнения запланированных мероприятий по защите ПДн в администрации.

9. Готовить Планы внутренних проверок режима защиты персональных данных в администрации.

10. Участвовать в мероприятиях, предусмотренных в Плане внутренних проверок режима защиты персональных данных в администрации, утвержденном главой администрации.

11. Проводить внеочередные проверки соответствия практики обработки ПДн в администрации тем требованиям, которые предъявляются в этой сфере законодательными и нормативными актами.

12. Проводить информирование работников администрации о состоянии и проводимых мероприятиях по защите ПДн на рабочих местах, о действующих нормативах по обеспечению защиты ПДн в администрации.
Статья 4. ПОРЯДОК РАБОТЫ КОМИССИИ ПО ПДн
1. Заседание Комиссии по ПДн считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов.

2. Решение Комиссии по ПДн принимается большинством голосов членов по результатам открытого голосования.

2. Заседания Комиссии по ПДн проводятся открыто, на них могут присутствовать работники администрации, допущенные к обработке ПДн.

3. Комиссии по ПДн имеет право приглашать на заседание специалистов.

4. В случае отказа члена Комиссии подписать решение Комиссии по ПДн он вправе изложить письменно свое особое мнение.